
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/86/ N. 2254 Registro Generale 

 

 

Data  13 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

INTEGRAZIONE DI ACCERTAMENTO DI ENTRATE DERIVANTI DA SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL D.LGS. 30/04/1992, N. 

285 (CODICE DELLA STRADA) PER IL PERIODO 01/01/2024 – 31/10/2024. 

 

 

 

 
  



Oggetto: INTEGRAZIONE DI ACCERTAMENTO DI ENTRATE DERIVANTI DA SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL D.LGS. 30/04/1992, N. 285 

(CODICE DELLA STRADA) PER IL PERIODO 01/01/2024 – 31/10/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 45 del 23/09/2024 con il quale è stato prorogato, fino al 31 

dicembre 2024, l’atto di nomina a Responsabile incaricato di Elevata Qualificazione del Settore VI 

Corpo Polizia Municipale del Comandante Dott. Domenico Cerveno; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 21 del 

20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 36 del 

21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione di C.S.G.C. n. 20 del 13/11/2023 avente ad oggetto la destinazione di quote 

dei proventi delle sanzioni amministrative elevate per violazioni alle norme previste dal 

codice della strada per l’anno 2024; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 20 del 20/12/2023 con la quale è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 

Comunali; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è 

assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, Comandante Dott. Domenico 

Cerveno; 
 

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 

Strada su strade di competenza del Comune; 

 

CONSIDERATO che la suddetta attività contravvenzionale comporta per l’Ente un’entrata che 

deve essere accertata nel rispetto dei criteri stabiliti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, corretto dal 

D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha riformato il sistema contabile degli enti territoriali; 

 

CONSIDERATO pertanto che, in base ai principi del sopra richiamato D. Lgs. n. 118/2011, 

occorre procedere all’accertamento dell’entrata corrispondente ai proventi derivanti dalle sanzioni 

per violazioni al C.d.S., per i quali si dovrà far riferimento alla data di notifica dell’atto di 

contestazione dell’infrazione e non alla data della stessa, in quanto è la formale notificazione che 

rende l’obbligazione esigibile; 



 

RILEVATO che la registrazione delle operazioni di accertamento d’entrata deve avvenire 

nell’esercizio in cui l’obbligazione sorge, ed essere imputata all’esercizio in cui andrà a scadenza 

divenendo esigibile; 

 

PRECISATO che la normativa sopra citata statuisce che le sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni al Codice della Strada sono accertabili al momento della notifica del verbale e per il loro 

intero importo; 

 

DATO ATTO che nella rete stradale del Comune di Vado Ligure non sono presenti strade 

provinciali, per cui i proventi sanzionatori derivanti dall’accertamento di violazioni dei limiti 

massimi di velocità restano di intera spettanza comunale, ai sensi dell’art. 12-bis C.d.S.; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad accertare l’entrata relativa ai proventi C.d.S. per il periodo 

dal 21/12/2023 al 31/10/2024, tenendo conto che, qualora il trasgressore provveda al pagamento 

spontaneo (ossia in assenza di formale notificazione dell’infrazione), l’accertamento avviene per 

cassa; 

 

RILEVATO che mediante un’estrazione dei dati dall’applicativo gestionale delle violazioni 

amministrative alle norme del C.d.S. “Concilia”, in uso al Corpo di Polizia Municipale, eseguita in 

data 06/11/2024, risulta che nel periodo dal 21/12/2023 al 31/10/2024 sono state registrate entrate 

per sanzioni C.d.S. esigibili (trattasi di credito esigibile perché derivante da verbali regolarmente 

notificati al/i soggetto/i obbligato/i) ed entrate per sanzioni C.d.S. pagate spontaneamente 

dall’interessato prima della relativa notificazione e quindi estinte ed accertabili per cassa, per le 

tipologie e gli importi appresso indicati: 

 

- SANZIONI ART. 208 C.d.S. 

Totale credito: € 162.635,94 

di cui € 21.438,90 da accertare per cassa 

 

- SANZIONI ART. 142 C.d.S. 

Totale credito: € 9.491,79 

di cui € 121,10 accertati in cassa 

 

DATO ATTO che per le sanzioni divenute esigibili nel periodo precedente si è provveduto al 

relativo accertamento d’entrata con le seguenti determinazioni: 

 

▪ P.M. n. 8, R.G. n. 418 del 19/02/2024; 

▪ P.M. n. 12, R.G. n. 535 del 05/03/2024; 

▪ P.M. n. 29, R.G. n. 851 del 19/04/2024; 

▪ P.M. n. 45, R.G. n. 1127 del 03/06/2024; 

▪ P.M. n. 60, R.G. n. 1351 del 04/07/2024; 

▪ P.M. n. 66, R.G. n. 1544 del 05/08/2024; 

▪ P.M. n. 72, R.G. n. 1737 del 03/09/2024; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’accertamento delle suddette entrate da sanzioni per 

violazioni al C.d.S. sull’apposito capitolo del Bilancio Parte Entrata, dando atto che, con successivi 

analoghi provvedimenti, alla scadenza dei diversi termini per il pagamento in misura ridotta, si 

procederà ad integrare il presente accertamento; 

 



DATO ATTO che i prospetti estrapolati dall’applicativo gestionale “Concilia”, con le distinte di 

dettaglio delle predette varie tipologie di entrata, sono conservati agli atti della presente 

determinazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il Regolamento di Comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che, per il periodo 21/12/2023 – 31/10/2024, risulta da integrare l’accertamento 

di entrata relativo a sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del D. Lgs. 

30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) per le tipologie, gli importi e sui Capitoli del 

corrente Bilancio di Previsione Parte Entrata di seguito indicati: 

 

SANZIONI ART. 208 C.d.S. 

Totale credito: € 162.635,94 

 

per il seguente importo: 

 

SANZIONI ART. 208 C.d.S.: 

 

€ 10.538,17 al Cap. 1350/20 “Sanzioni amm.ve per violazione alle norme di circolazione 

stradale (FIN. 04)– (Titolo 03 Categoria 3020200 – Piano Fin. V E.3.02.02.01.004 - del 

Bilancio di Previsione 2024/2026 Parte Entrata, annualità 2024, esigibilità 2024 (Acc. 

2024/555); 

 

 

2) di dare atto che gli importi accertati con la presente determinazione saranno 

rettificati/aggiornati, con successivi analoghi provvedimenti, sulla base delle variazioni 

conseguenti alla scadenza dei diversi termini per il pagamento in misura ridotta, ovvero in 

considerazione di eventuali maggiorazioni o riduzioni stabilite per legge, ma non 

prevedibili/determinabili alla data di estrazione dei dati dal software gestionale in uso al 

Comando di Polizia Municipale; 

 

3) di dare atto che l’ammontare della somma che si provvede da accertare, al netto delle quote 

di proventi conseguenti a pagamenti spontanei e quindi accertati per cassa, si configura 

come credito di dubbia e difficile esazione, rendendosi quindi necessario un opportuno 

accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, secondo i principi contabili relativi 

alla gestione finanziaria degli Enti Locali ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

4) di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti di estrapolazione dei dati citati in 

premessa al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).  

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  13 novembre 2024                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


